PROJETO DE LEI N° 064, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais no montante de R$ 2.200.000,00, indica recursos e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço Saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), na seguinte dotação orçamentária:

	02.02
	GABINETE DO PREFEITO

	2.033
	Manutenção Fundo Meio Ambiente
	50.000,00

	3.3.93.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	50.000,00

	06.02
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSIST SOCIAL

	2.147
	Gestão Plena da Saúde
	650.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – PJ
	100.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – PJ
	550.000,00

			Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

	06.04
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSIST SOCIAL

	2.030
	Manutenção Divisão Assistência Social
	650.000,00

	3.3.3.50.43.00.00.00.00
	Subvenções Sociais - 151
	650.000,00

	08.01
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE

	2.039
	Manutenção do Ensino Fundamental
	850.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – PJ - 200
	850.000,00

			Art. 3°. Para a cobertura dos créditos autorizados nos artigos primeiro e segundo desta Lei, são indicados os seguintes recursos:

a) Auxílio do Governo Federal, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);
b) Excesso de Arrecadação do corrente exercício, no valor de R$ 1.550.000,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil reais).

			Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 17 de julho de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 064, DE 17 DE JULHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

A matéria do presente Projeto de Lei trata da abertura de créditos adicionais no orçamento anual de 2023, sendo um crédito especial no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) e um crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

Os créditos são oriundos dos recursos recebidos do Governo Federal através de emendas parlamentares dos deputados federais Lucas Redecker, Afonso Motta e Alceu Moreira, da criação de despesas para adequação do orçamento para contratações via consórcio do Departamento do Meio Ambiente e também da abertura de crédito suplementar visando adequações no orçamento.

Colocamos a matéria para análise e votação dos nobres Vereadores.

			Atenciosamente,

							DANILO JOSÉ BRUXEL										Prefeito Municipal.